
  
РЕСПУБЛИКА  КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА 

 

ПРИКАЗ 

 

от 29.09.2021г. № 358/01-03 

г.Джанкой 

 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности в 

Джанкойском районе 

 

В соответствии с письмами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 14.09.2021г. № 03-1510 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности» и от 17.09.2021 № 03-1526 «О методическом 

обеспечении работы по повышению функциональной грамотности», на 

основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 20.09.2021г. №1487 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности», в рамках реализации национального проекта 

«Образование» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить Стрателюк Е.А., методиста  информационно-

методического  

отдела МКУ «Центр по обеспечению деятельности образовательных 

учреждений и учреждений культуры» управления образования, молодежи и 

спорта администрации Джанкойского района, ответственного за вопросы 

формирования функциональной грамотности обучающихся образовательных 

учреждений Джанкойского района. 

2.  Определить координаторов по шести направлениям: 

Герасименко Е.Н. – читательская грамотность; 



Кокчеева Л.Ф. – математическая грамотность; 

Хашимова Э.К. – естественно-научная грамотность; 

Гурская Е.Н. – финансовая грамотность; 

Кропотова Е.В. – глобальные компетенции; 

Пустовит И.Н. – креативное мышление. 

3. Ответственному специалисту по вопросам функциональной 

грамотности обучающихся: 

3.1. организовать работу общеобразовательных организаций 

Джанкойского района по внедрению в учебный процесс заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования»; 

3.2. организовать методические совещания по вопросу формирования и  

оценки функциональной грамотности обучающихся со специалистами, 

ответственными за вопросы формирования функциональной грамотности в 

школах; 

3.3 сформировать единую базу данных района обучающихся 8-9 классов 

2021-2022 учебного года, а также учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести 

направлениям; 

3.4. обеспечить учителям прохождение ДПП ПК по вопросам 

функциональной грамотности в 2021-2022 учебном году; 

3.5. организовать на постоянной основе методическую поддержку 

учителей и образовательных организаций; 

3.6. организовать информационно-просветительскую работу с 

родителями, представителями средств массовой информации, 

общественностью по вопросам функциональной грамотности. 



4. Утвердить План мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год 

согласно приложению 1. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

5.1. определить специалиста, ответственного за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся; 

5.2. разработать и утвердить План мероприятий по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный 

год; 

5.3. обеспечить актуализацию планов школьных методических 

объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся; 

5.4. организовать работу по внедрению в учебный процесс заданий для 

оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования»; 

5.5. сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 

учебного года, а также учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести 

направлениям (читательская грамотность; математическая грамотность; 

естественно - научная грамотность; финансовая грамотность;  глобальные 

компетенции, креативное мышление); 

5.6. обеспечить учителям прохождение ДПП ПК по вопросам 

функциональной грамотности в 2021-2022 учебном году; 

5.7. организовать информационно-просветительскую работу с 

родителями, представителями средств массовой информации, 

общественностью по вопросам функциональной грамотности. 



6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника, начальника отдела общего образования управления образования, 

молодежи и спорта администрации Джанкойского района Ильину Н.Г. 

 

 

Начальник управления образования,  

молодежи и спорта администрации 

Джанкойского района                                              Р.П. Головко 



СОГЛАСОВАНО:  

Заместитель начальника, начальник 

отдела общего образования управления 

образования, молодежи и спорта 

администрации Джанкойского района          Н.Г. Ильина 

«____»___________2021 г.                       

 

Главный специалист отдела кадровой и правовой работы  

управления образования, молодежи и спорта 

администрации Джанкойского района  

«____»___________2021 г.                                           Д.П. Санин 

 

Начальник информационно-методического отдела 

МКУ «Центр по обеспечению деятельности  

образовательных учреждений и учреждений культуры»  

управления образования, молодежи и спорта 

администрации Джанкойского района  

«____»___________2021 г.                                                                               В.И. Данилевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО                                                                                        

приказ начальника управления                                                                                                         

образования, молодежи и спорта 

администрации Джанкойского района 

от 29.09.2021г. № 358/01-03 

 

План мероприятий  

по формированию и оценке функциональной  

грамотности обучающихся образовательных организаций  

Джанкойского района Республики Крым на 2021-2022 учебный год 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Прогнозируемый результат 

1. Планово-организационная деятельность 

1.1 Разработка и утверждение муниципального плана и 

планов общеобразовательных организаций по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся. 

Сентябрь 2021 

года 

Стрателюк Е.А., 

общеобразовательные 

организации 

Утверждены планы работы по 

функциональной грамотности 

1.2 Актуализация планов работы методических служб в 

части формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся. 

Сентябрь 2021 

года 

Информационно-

методический отдел 

МКУ 

Внесены изменения в планы 

работы методических 

объединений 

2. Аналитическая деятельность 

2.1 Организация мероприятий с обучающимися по 

проверке уровня  функциональной грамотности. 

Ноябрь 2021 

года 

Общеобразовательные 

организации 

Проведены мероприятий с 

обучающимися по проверке 

уровня  функциональной 

грамотности. 

2.2 Мониторинг сформированности функциональной 

грамотности обучающихся. 

Декабрь 2021 

года 

Общеобразовательные 

организации 

Проведен мониторинг 

сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся, сформированы 

рекомендации по итогам 

мониторинга. 

3. Методическая деятельность 

3.1 Методические семинары  по вопросу формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся со 

специалистами, ответственными за вопросы 

В течение 2021-

2022 учебного 

года 

Стрателюк Е.А., 

ответственные 

методисты 

Организованы обучающие 

мероприятия по формированию 

функциональной грамотности 



формирования функциональной грамотности в школах 

по шести направлениям 

3.2 Формирование и реализация индивидуальных 

маршрутов непрерывного совершенствования 

профессиональных компетенций и повышения уровня 

владения предметными областями 

В течение 2021-

2022 учебного 

года 

Общеобразовательные 

организации 

Сформированы и реализуются 

индивидуальные 

образовательные маршруты по 

итогам анализа результатов 

диагностики. 

3.3 Мониторинг реализации плана мероприятий по 

формированию и оценке функциональной  

грамотности обучающихся образовательных 

организаций  на 2021-2022 учебный год 

 

В течение 2021-

2022 учебного 

года 

Стрателюк Е.А., 

ответственные 

методисты 

Проведение мониторинга 

реализации  плана мероприятий 

по формированию и оценке 

функциональной  

грамотности обучающихся 

образовательных организаций  

на 2021-2022 учебный год 

4. Информационно-просветительская деятельность 

4.1 Создание информационного блока «Функциональная 

грамотность» на сайтах общеобразовательных 

организаций. 

Сентябрь 2021 

года 

Общеобразовательные 

организации 

Создан информационный блок 

«Функциональная грамотность» 

на сайтах общеобразовательных 

организаций. 

4.2 Наполнение контента раздела сайтов по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

В течение 2021-

2022 учебного 

года 

Общеобразовательные 

организации 

Размещение информации 

сайтов по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности 

4.3 Публикация методических материалов для работы по 

повышению качества обучения функциональной 

грамотности в школах. 

В течение 2021-

2022 учебного 

года 

Общеобразовательные 

организации 

Изданы методические 

материалы для работы по 

повышению качества обучения 

функциональной грамотности. 

4.4 Родительские собрания на тему формирования 

функциональной грамотности 

Октябрь 2021-

2022 учебного 

года 

Общеобразовательные 

организации 

Проведено родительское 

собрание. 

 

 

 

 

 

 



 


